
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA  STUDINA 
Cod poștal 237445 

Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                              Fax: (+40) 0249 541007 

                     
Consiliul  Local al Comunei Studina  

 
Hotărârea nr nr.73 

privind aprobarea declanșării procedurii de selecție și nominalizare a administratorilor societății CONSLOC PREST 
STUDINA S.R.L. 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

 - prevederile art. 2 pct. 26 și 27, art. alin. (3) și. (5), art. 28 alin. (d), art. 29 alin. (1) din OUG nr. 109/201 1 privind guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu moficiările și completările 
ulterioare;  
f) prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și d) și art. 139. alin. 3, lit h și art. 92, alin. 1 și alin. 2, lit. b din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare;  

g) prevederile art. 2 pct. 26 și 27, art. 28 și art. 29 din OUG nr, 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările și completările ulterioare;  
h) prevederile H.G. nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare aOrdonanței de urgență a Guvernului nr. 
109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice;  

i) prevederile OUG nr. 117/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr 109/2011 privind 
guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 187/2023 pentru modificarea 
și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/201 1 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice;  
prevederile OUG nr. 22/2025 pentru modificarea și completarea Ordonantei de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice, a Legii nr. 187/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, precum și pentru abrogarea unor dispoziții din acte 
normative.  

Ținând cont de:  
referatul de aprobare nr. 5708/29.09.2025 al  primarului comunei Studina  
raportul de specialitate nr. 5709/29.09.2025 al secretarului general al UAT Studina.  
 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. h) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STUDINA 
adoptă prezenta hotărâre: 

 
ART. 1. Se aprobă declanșarea procedurilor de selecție și nominalizare a administratorilor societății CONSLOC PREST STUDINA 
SRL  
ART.2. Orice prevederi contrare se abrogă, după data aprobării prezentei hotărâri. 
ART.3.  Hotararea se comunica : primarului Comunei  Studina , Institutiei Prefectului – Judetul Olt , persoanelor si institutiilor 
interesate. 
 
Data 30.09.2025 
   
PRESEDINTE DE SEDINTA, 
CHIREA GIANINA-GABRIELA                                                                 Contrasemneaza pentru legalitate, 
                Secretar general UATC STUDINA 
                                          STANCIU EMILIA 
  
Consilieri locali prezenți =11 
Consilieri locali absenți =0 
Voturi ,,pentru,,=11 
Voturi,, împotrivă,,=0 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI STUDINA NR. 73/30.09.2025 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) 30.09.2025  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 10.10.2025  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 10.10..2025  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 10.10.2025  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5)   



6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 30.09.2025  

 
 


